
 РЕШЕНИЕ № 65-15/10

                                                                    г. Вологда

 

Резолютивная часть решения оглашена 29 октября 2010 года

 

В полном объеме решение изготовлено  15 ноября 2010 года

 

         Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Вологодской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
в составе:

 

Хлевчук Вячеслав Тихонович – зам. руководителя управления, председатель  Комиссии;

Тихомирова Татьяна Борисовна – начальник отдела контроля органов государственной власти, член Комиссии;

Докшин Максим Игоревич – старший государственный инспектор отдела антимонопольного и рекламного контроля,
член Комиссии;

Кораблев Алексей Сергеевич – старший государственный инспектор отдела контроля органов государственной
власти, член Комиссии;

Анпилов Денис Сергеевич – государственный инспектор отдела контроля органов государственной власти, член
Комиссии;

Павлова Юлия Владимировна – специалист 2 разряда отдела контроля органов государственной власти, член
Комиссии;

рассмотрев дело № 65-15/10 по признакам нарушения Администрацией г. Вологды, расположенной по адресу:
г. Вологда, Каменный мост, 4, части 1 статьи 15  Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В Управление ФАС по Вологодской области поступило заявление Сухарева Валерия Васильевича с жалобой на
действия Администрации г. Вологды в части ограничения конкуренции на рынке услуг по распространению наружной рекламы в
г. Вологда.

Заявитель считает что, Администрацией г. Вологды заключались договоры на установку и эксплуатацию рекламной
конструкции без проведения торгов, а также выдавались разрешения на установку данных рекламных конструкций в нарушение
требований закона.

Ответчик в своих объяснениях указывает, что часть заключенных после июля 2008 года договоров на установку и
эксплуатацию рекламной конструкции прекратило свое действие. Договор с ООО «АТВ» заключен как с субъектом малого и
среднего предпринимательства без проведения торгов, учитывая ранее заключенные с ними договоры, поэтому с ним договор
заключен на 11 месяцев как на временную рекламную конструкцию. В отношении ООО «Вологодская коммерческая компания»
договоры перезаключены по причине реорганизации из ОАО в ООО на срок действия прежних договоров. В отношении
ООО «Коралл-Череповец» имеет место нанесение рекламы на асфальт, т.е. это временное размещение и временная
рекламная конструкция, т.к. стирается, покрывается снегом. В отношении Банка «Рублев» - здание на Козленской, 2, находится в
общей долевой собственности, соответственно фасад здания является совместной собственностью, поэтому договор заключен
без проведения торгов. В отношении остальных – договоры заключались как на временные рекламные конструкции – штендеры
на срок до года, штендеры не имеют определенной стационарной привязки, являются конструкцией нестабильного
территориального размещения. Штендеры по мнению ответчика относятся к временным рекламным конструкциям. На
временные рекламные конструкции договоры можно заключать без проведения торгов. Ответчик также указывает, что
Администрация г. Вологды уполномочена заключать договоры на размещения рекламных конструкций на муниципальных и
государственных землях, право собственности на которые не разграничено.

В ходе рассмотрения  дела Комиссией установлено, что Администрацией г. Вологды после 1 июля 2008 года
заключались договоры на установку и эксплуатацию рекламных конструкций без проведения торгов и выдавались разрешения
на указанные рекламные конструкции.

Согласно части 5 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О рекламе» установка и эксплуатация
рекламной конструкции осуществляются ее владельцем по договору с собственником земельного участка, здания или иного



недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция, либо с лицом, управомоченным собственником
такого имущества, в том числе с арендатором. Договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции заключается на
срок пять лет, за исключением договора на установку и эксплуатацию временной рекламной конструкции, который может быть
заключен на срок не более чем двенадцать месяцев. По окончании срока действия договора на установку и эксплуатацию
рекламной конструкции обязательства сторон по договору прекращаются. Заключение договора на установку и эксплуатацию
рекламной конструкции осуществляется в соответствии с нормами указанного закона и гражданского законодательства.

В соответствии с частью 5.1 статьи 19 Федерального закона «О рекламе» заключение договора на установку и
эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в
государственной или муниципальной собственности, осуществляется на основе торгов (в форме аукциона или конкурса),
проводимых органами государственной власти, органами местного самоуправления или уполномоченными ими организациями в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Решением Вологодской городской Думы от 28.09.2009г. № 123 определена форма торгов на право заключения
договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции.

Таким образом, заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции без проведения торгов
является нарушением действующего законодательства.

Договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции не является договором аренды и порядок его
заключения регулируется Федеральным законом «О рекламе», т.к. по данному договору у рекламораспространителя не
возникает прав в отношении недвижимого имущество, к которому присоединяется рекламная конструкция. Следовательно, к
порядку заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции не могут применяться правила статьи 53
Федерального закона «О защите конкуренции», предусматривающие возможность перезаключения договоров аренды
недвижимого имущества, заключенных с субъектами малого или среднего предпринимательства до 1 июля 2008 года, на срок
до 1 июля 2015 года.

Таким образом, перезаключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, заключенного с
субъектами малого или среднего предпринимательства до 1 июля 2008 года, без проведения торгов является незаконным.

Согласно части 1 статьи 19 Федерального закона «О рекламе» рекламными конструкциями являются щиты, стенды,
строительные сетки, перетяжки, электронные табло, воздушные шары, аэростаты и иные технические средства стабильного
территориального размещения, монтируемые и располагаемые на внешних стенах, крышах и иных конструктивных элементах
зданий, строений, сооружений или вне их, а также остановочных пунктов движения общественного транспорта, которые
используются для распространения наружной рекламы.

Согласно части 5.4 статьи 19 Федерального закона «О рекламе» временными рекламными конструкциями признаются
рекламные конструкции, срок размещения которых обусловлен их функциональным назначением и местом установки
(строительные сетки, ограждения строительных площадок, мест торговли и иных подобных мест, другие аналогичные
технические средства) и составляет не более чем двенадцать месяцев.

Таким образом, временные рекламные конструкции являются видом рекламных конструкций и на них в равной степени
распространяются правила части 5.1 статьи 19 Федерального закона «О рекламе», и заключение договоров на их установку и
эксплуатацию осуществляется на основе торгов. Также к временным рекламным конструкциям нельзя отнести ни электронное
табло ООО «АТВ», установленное по ул. Мира, т.к. оно не обладает признаками временной рекламной конструкции, ни
штендеры, которые не являются средствами стабильного территориального размещения, что подтвердил сам ответчик.

Необходимо отметить, что Администрация г. Вологды заключала договоры на установку и эксплуатацию рекламных
конструкций в отношении государственных земель (земельных участков, государственная собственность на которые не
разграничена). При этом ответчик ссылался на соглашение между Администрацией г. Вологды и Департаментом земельных
отношений Вологодской области о порядке взаимодействия при заключении и продлении срока действия договоров на
установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город Вологда» (далее –
соглашение). В тоже время, данное соглашение не имеет одного из обязательных реквизитов – даты его заключения. В
соглашении фигурирует только дата его подписания Главой г. Вологды – 22 августа 2007 года, следует отметить, что на данную
дату не требовалось проведения торгов на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций,
присоединяемых к государственному или муниципальному имуществу.

Согласно статье 1 закона Вологодской области от 20.11.2006г. № 1518-ОЗ «О распоряжении земельными участками,
государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образования «Город Вологда»
распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, на территории
муниципального образования «Город Вологда» осуществляет Правительство области и специально уполномоченный в сфере
земельных отношений орган исполнительной государственной власти области. Указанным органом является Департамент
земельных отношений области, согласно Положению о нем, утвержденному постановлением Правительства области от
23.10.2006г. № 1031. Каких-либо прав по передаче полномочий по распоряжению указанными земельными участками органам
местного самоуправления Департаменту земельных отношений области не предоставлено. Таким образом, соглашение
заключено за рамками компетенции Департамента земельных отношений области, оно противоречит действующему
законодательству и, соответственно, является недействительным. Следовательно, у ответчика отсутствовали полномочия на
заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций в отношении земельных участков, государственная
собственность на которые не разграничена, и заключение таких договоров ответчиком является неправомерным.

Неправомерной является также выдача разрешений на установку рекламной конструкции в отношении рекламных
конструкций, договоры на установку и эксплуатацию которых на государственном или муниципальном недвижимом имуществе
заключены без проведения торгов (часть 9.2 статьи 19 Федерального закона «О рекламе»). При этом согласно пункту 5 части 18
статьи 19 Федерального закона «О рекламе» органом местного самоуправления принимается решение об аннулировании
разрешения в случае, если разрешение выдано лицу, заключившему договор на установку и эксплуатацию рекламной
конструкции с нарушением требований, установленных частью 5.1 статьи 19 данного закона. Однако, ответчиком решений об



Председатель Комиссии

 _________________  В.Т. Хлевчук  
Члены
Комиссии:

_________________  Т.Б.
Тихомирова

 

 отсутствует   М.И. Докшин  
 _________________   А.С.

Кораблев
 

 _________________   Д.С. Анпилов  
 отсутствует   Ю.В. Павлова

аннулировании неправомерно выданных разрешений не принималось.

Таким образом, заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламной конструкции №№ 765рш, 766рш, 767рш,
770рш, 763р, 764р, 762р, 772р, 771р является незаконным, в том числе договоров с ООО «Вологодская коммерческая компания»,
заключенных в порядке правопреемства на основе ранее действовавших договоров, которые заключены до 1 июля 2008 года,
т.к. указанные договоры заключены в отношении государственного имущество, которым ответчик не имел права распоряжаться.

Заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламной конструкции без проведения торгов в нарушение
действующего законодательства, в том числе в отношении государственного имущества, ведет к ограничению конкуренции на
рынке услуг по распространению наружной рекламы в г. Вологде, т.к. ограничивает доступ остальных хозяйствующих субъектов
к государственному и муниципальному имуществу, к которому присоединяется рекламные конструкции. Данные действия
Администрации г. Вологды нарушают часть 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции».

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, статьей 48, частью 1 статьи 49 Федерального
закона «О защите конкуренции», комиссия  

РЕШИЛА:

1. Признать Администрацию г. Вологды нарушившей часть 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции». 

2. Выдать Администрации г. Вологды предписание о прекращении нарушения антимонопольного законодательства и
совершения действий, направленных на обеспечение конкуренции, в том числе расторгнуть договоры на установку и
эксплуатацию рекламной конструкции, заключенные без проведения торгов (договоры №№ 765рш, 766рш, 767рш, 770рш, 763р,
764р, 762р, 772р, 771р), аннулировать разрешения на установку данных рекламных конструкций.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня
его принятия в Арбитражный суд Вологодской области.

 

 

 

 


